Проект
Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекта –
с 8 июня по 15 июня 2023 года включительно.
О внесении предложений в проект обращаться к ведущему специалисту-эксперту отдела изменения категории земель и включения земельных участков в границы населенных пунктов Зиннуровой Резеде Шамиловне
по тел.: (843) 221-40-37 (r.zinnurova@tatar.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Татарстан

О переводе земельного участка
из одной категории в другую
в Зеленодольском муниципальном районе
Республики Татарстан

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, на основании пункта 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 21 декабря 2004 года № 172-ФЗ                           «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

перевести земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 16:20:111001:627 площадью 1,653 гектара, расположенный в Зеленодольском муниципальном районе Республики Татарстан, в категорию земель особо охраняемых территорий и объектов в целях размещения объектов отдыха (рекреации).

Премьер-министр
Республики Татарстан		          		                                        А.В.Песошин

И.о.министра земельных и имущественных
отношений Республики Татарстан                                                    А.И.Галиев

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О переводе земельного участка из одной категории в другую
в Зеленодольском муниципальном районе Республики Татарстан»

Земельный участок площадью 1,653 гектара, испрашиваемый в целях размещения объектов отдыха (рекреации), расположен на землях сельскохозяйственного назначения в границах Айшинского сельского поселения Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан.
Согласно представленным документам испрашиваемый земельный участок находится в собственности Купцовой Инны Владимировны.
Поручением от 15.05.2018 № 1513/ВнОг-РМ согласован перевод земельного участка с кадастровым номером 16:20:111001:627 в категорию земель особо охраняемых территорий и объектов в целях размещения объектов отдыха (рекреации) (агротуристический комплекс) с условием заключения инвестиционного соглашения с собственником земельного участка                     Купцовой И.В. 21.05.2018 Инвестиционное соглашение о намерениях реализации инвестиционного проекта «Агротуристический комплекс» заключено между Индивидуальным предпринимателей Купцовой И.В. и Исполнительным комитетом Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан (далее – Зеленодольский район). 11.04.2023 заключено Дополнительное соглашение № 1 (далее – Дополнительное соглашение) к Инвестиционному соглашению о намерениях реализации инвестиционного проекта «Агротуристический комплекс» от 21.05.2018 (далее – Инвестиционное соглашение) между тремя сторонами: Айшинским сельским поселением Зеленодольского района, Индивидуальным предпринимателем Купцовой И.В. и Исполнительным комитетом Зеленодольского района. В Дополнительном соглашении актуализированы сроки исполнения Инвестиционного соглашения и представлен исправленный план-график реализации инвестиционного проекта «Агротуристический комплекс».
Также по информации Исполнительного комитета Зеленодольского района на земельном участке с кадастровым номером 16:20:111001:627 объектов недвижимости не имеется, в связи с чем потери местного бюджета, связанные с нецелевым использованием земельного участка сельскохозяйственного назначения, отсутствуют. В настоящее время испрашиваемый участок используется под территорию лазертаг-клуб «Фантом».
На основании письма руководителя Исполнительного комитета Зеленодольского района И.Р.Ганиева    от 24.05.2022 № 03-2/5049 размещение объектов отдыха (рекреации) на земельном участке площадью 1,653 гектара предусмотрено генеральным планом Айшинского сельского поселения Зеленодольского района, утвержденным решением Совета Зеленодольского района от 19.11.2021 № 108.
На основании постановления Исполнительного комитета Зеленодольского района от 04.02.2022 № 208 «Об отнесении земельного участка к землям особо охраняемых территорий и объектов местного значения» земельный участок с кадастровым номером 16:20:111001:627 отнесен к землям особо охраняемых территорий рекреационного назначения.
Документы сформированы в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.10.2006 № 523 «Об утверждении формы ходатайства о переводе земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию и состава прилагаемых к нему документов».
[bookmark: _GoBack]